
日本リメディアル教育学会 第 15 回全国大会・総会の開催にあたって 

 
日本リメディアル教育学会全国大会は，2005年に開催された第1回以来，毎年開催を続け，

2019年は第15回全国大会を金沢工業大学で開催させていただくこととなりました。会場をご

提供くださった金沢工業大学のご関係の皆様および事前準備に多大なご尽力をいただいた

全国大会企画委員会と実行委員会の皆様に深く感謝いたします。 

 

日本リメディアル教育学会は，学会誌の発行と並び，全国大会を開催することにより，会

員の皆様に研究発表と情報交換の場を提供することを大きな使命と考えています。ご参加の

皆様の研究の発展と教育改善の一助となることを期待しております。 

 

 
日本リメディアル教育学会 
会長 谷川 裕稔(四国大学) 

 

 

 

 

 

 

 



金沢へようこそ 

           ©石川県観光連盟 

 

 このたび、日本リメディアル教育学会第 15 回全国大会を金沢工業大学で開催するにあた

り、参加されます皆様を心より歓迎いたします。 

 

 今回の大会では「新たな学びのかたちと学習支援」をテーマとして、基調講演には先進

的な学習支援を実施している，はこだて未来大学の美馬のゆり先生をお迎えし，日本にお

ける学習の変革に向け，学習支援の方向性についてご講演をいただきます．また，現地企

画では今回の開催校である金沢工業大学の学習支援について事例報告を行い，今後の大学

の学びのあるべき姿とその中での学習支援について議論します。 

そのほかにも、各部会企画のシンポジウム・ラウンドテーブル・ワークショップ、ポスタ

ーセッション、研究発表等、様々な発表、意見交換の場を設けていますので，ご参加の皆

様の有益な情報共有の場となりますことを、心より願っております。 

 

 金沢は加賀百万石の城下町として多くの観光施設を有しています．また，古くから多様

な食文化が育まれ，受け継がれてきました．是非，観光や食文化も楽しんでいただき，有

意義な時をお過ごしいただければ幸いに存じます。 

 

大会の運営については，至らぬ点も多々あるかと思いますが，有意義な議論の機会となり

ますよう，皆様のご協力を賜りながら，実行委員一同尽力してまいりたいと思います。 

 

第 15 回全国大会実行委員会 一同 

 


